da Lei nº 4.320/1964). FB03.

Dispositivo Normativo:

Art. 167, II e V, da Constituição Federal; art. 43, § 1°, inc. II da Lei n° 4.320/1964.

1.1) Abertura de créditos adicionais sem existência de recursos de Excesso de

Arrecadação no valor total de R$ 1.496.536,95 (um milhão, quatrocentos noventa e

seis mil, quinhentos trinta e seis reais, noventa e cinco centavos). - FB03

Conforme pesquisa no Sistema Aplic (Peças de Planejamento >

Créditos Adicionais > Financiados por Excesso de Arrecadação) houve abertura de

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site:

[...]

I da Lei

nº 4.320/1964). FB03.

Dispositivo Normativo:

Art. 167, II e V, da Constituição Federal; art. 43, § 1°, inc. I da Lei n° 4.320/1964

3.1) Abertura de créditos adicionais sem existência de recursos de Superávit

Financeiro no valor total de R$ 2.084.063,19 (dois milhões, oitenta e quatro mil,

sessenta e três reais e dezenove centavos) - FB03

Em consulta ao Sistema Aplic (Peças de Planejamento > Créditos

Adicionais > Financiado por Superávit Financeiro) constatou-se a abertura de

Créditos Adicionais por Superávit Financeiro sem as correspondentes existências

[...]

inicial e o orçamento final após as suplementações autorizadas e efetivadas,

conforme informações do Sistema Aplic, cujo valor corresponde a R$ 87.741.384,35

( Quadro 1.2 - Créditos Adicionais do Período por Unidade Orçamentária;

Total do item "Orçamento Final").

Portanto, existe uma diferença no valor de R$ 5.762,00 (cinco mil,

setecentos e sessenta e dois reais) entre o Balaço Orçamentário elaborado e

publicado pela Prefeitura de Juruena e a Análise do Orçamento Inicial e Créditos

Adicionais Sistema Aplic. 

 

5. 1. 2. ESTRUTURA E FORMA DE APRESENTAÇÃO DO BALANÇO FINANCEIRO

Quesito Avaliado Resultado da Análise Situação

[...]

I -   7% (sete por cento) para Municípios com população de até

100.000 (cem mil) habitantes;

II -   6% (seis por cento) para Municípios com população entre

100.000 (cem mil) e 300.000 (trezentos mil) habitantes;

III -   5% (cinco por cento) para Municípios com população entre

300.001 (trezentos mil e um) e 500.000 (quinhentos mil) habitantes;

IV -  4,5% (quatro inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios

com população entre 500.001 (quinhentos mil e um) e 3.000.000 (três

milhões) de habitantes;

V -   4% (quatro por cento) para Municípios com população entre

3.000.001 (três milhões e um) e 8.000.000 (oito milhões) de

habitantes;

VI -  3,5% (três inteiros e cinco décimos por cento) para Municípios

com população acima de 8.000.001 (oito milhões e um) habitantes.

 

Além disso, constitui crime de responsabilidade do Prefeito Municipal:

I -  efetuar repasse que supere os limites definidos no artigo 29-A, CF;

II -  não enviar o repasse até o dia vinte de cada mês; ou

III -  enviá-lo a menor em relação à proporção fixada na Lei